
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 7Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA
.

PORTARIA N°210/2016-CCG                     
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/44619-PG,  de  04   de 
Fevereiro de 2016 ;  
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
Natasha de Souza Franco Khayat Bernardes Id. Funcional nº 
57234738/ 3, ocupante do cargo de Assessor Especial II, no 
período de 05/02 a 05/03/2016, referente ao exercício de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Fevereiro 
de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°209/2016-CCG                     
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/41934-PG,  de  03   de 
Fevereiro de 2016 ;  
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
Lilian do Socorro de Farias Costa Id. Funcional nº 55589845/4, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, no período de 22/02 a 
22/03/2016, referente ao exercício de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Fevereiro 
de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 924935

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2016-NAC  DE 04 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e conforme processo n° 
2016/45286/NAC.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados para viagem 
aos municípios de Ananindeua, Benevides e Castanhal, com a 
fi nalidade de visita técnica.

NOME MATRÍCULA CPF PERÍODO DIÁRIAS
Marina Pompeu 

Andrade 
Bendelack Nelo

54196857 292.280.002-44 04/02/2016 ½  (meia)

Luiza Leite 
Chaves Monteiro 54191568 904.488.472-72 04/02/2016 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de fevereiro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 924734

PORTARIA Nº 006/2016-NAC  de 04 de janeiro de 2016
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e conforme processo n° 
2016/45382/NAC.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Carlos Alberto Silva Moraes, 
matrícula nº 5795427, CPF nº 184.378.422-04, que conduzirá 
servidores deste NAC para os municípios de Ananindeua, 
Benevides e Castanhal, em visita técnica no dia 04/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de fevereiro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 924736

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 027/2016   Belém (PA), 04 de Fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 006/2011 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-
CIEE, com vistas para a prestação dos serviços de seleção e 
concessão de estágios supervisionados passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924732

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
067/2015
CONTRATADA: I DE MELO P. DOS REIS - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.012.228/0001-80, estabelecida na Rua Óbidos, n° 
600, Bairro Cidade Velha, neste ato representada pela senhora 
IVANEIDE DE MELO PIMENTEL DOS REIS, brasileira, portadora 
da Carteira de Identidade nº 2886366 - SSP/PA e do CPF nº 
286.813.632-04, de acordo com a representação legal que lhe 
é cabível.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
067/2015, oriundo do processo administrativo nº 2016/22432, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 007/2016/DAF/FPROPAZ de 
20/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - PROPAZ nos 
Bairros
Funcional Programática: 14.422.1422.8222 - Propaz Integrado
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 - Operacionalização 
das  Ações Administrativas
Categoria Econômica: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 067/2015 e seu primeiro Termo Aditivo, 
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modifi cadas por este Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 04 de Fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 924974

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
091/2015
CONTRATADA: A Z SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.833.119/0001-61, estabelecida na Av Principal 
n°13C - Bairro Centro, CEP: 65.138-000, Raposa/MA neste ato 
representada pela senhora ALDENE NOGUEIRA PASSARINHO, 
brasileira, portadora da Carteira de Identidade nº 00062770596-
0 - SSP/MA e do CPF nº 836.946.763-68, de acordo com a 
representação legal que lhe é cabível.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 

unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
091/2015, oriundo do processo administrativo nº 2016/22608, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 012/2016/DAF/FPROPAZ de 
20/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - PROPAZ nos 
Bairros
Funcional Programática: 14.422.1422.8222 - PROPAZ Integrado
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administração
Categoria Econômica: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 091/2015 e seu primeiro Termo Aditivo, 
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modifi cadas por este Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 04 de Fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 925022

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
096/2015
CONTRATADA: RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFATURADOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.543.707/0001-56, estabelecida em Brasília/DF, na QE 40 Rua 
05 lote 22, 3° andar, sala 01, Polo de Modas - Bairro Guará 
II, neste ato representada pelo senhor AERTON LUIZ CIPRIANO 
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 
388247 - SSP/DF e do CPF nº 183.439.531-34, de acordo com a 
representação legal que lhe é cabível.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
096/2015, oriundo do processo administrativo nº 2016/22646, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 014/2016/DAF/FPROPAZ de 
20/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - PROPAZ nos 
Bairros
Funcional Programática: 14.422.1422.8222 - Propaz Integrado
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 - Operacionalização 
das  Ações Administrativas
Categoria Econômica: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 096/2015 e seu primeiro Termo Aditivo, 
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modifi cadas por este Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 04 de Fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 925043

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
095/2015
CONTRATADA: PFL COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.601.066/0001-08, estabelecida na Rua 28 de Setembro, 
n°1148, altos, Bairro Reduto, CEP: 66.053-350, neste ato 
representada pelo senhor PAULO LEONILSO FADEL, brasileiro, 
portador da Carteira de Identidade nº 3394873-5 - SSP/PR e do 
CPF nº 488.253.369-34, de acordo com a representação legal 
que lhe é cabível.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
095/2015, oriundo do processo administrativo nº 2016/22663, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 015/2016/DAF/FPROPAZ de 
20/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - PROPAZ nos 
Bairros
Funcional Programática: 14.422.1422.8222 - Propaz Integrado
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 - Operacionalização 
das  Ações Administrativas
Categoria Econômica: 33.90.30


